
Постановление Правительства Красноярского края от 25 января 2011 г. N 43-П "Об утверждении Порядка учета и… 

10.03.2025  Система ГАРАНТ 1/7 

Постановление Правительства Красноярского края от 25 января 2011 г. N 43-П "Об утверждении 

Порядка учета и исчисления величины среднедушевого дохода семьи для определения права на 

получение мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, в Красноярском крае" (с 

изменениями и дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 15 января 2013 г., 25 июня, 9 сентября 2014 г., 14 февраля 2017 г., 19 марта 2019 г., 20 апреля 2021 г., 29 

марта, 20 декабря 2022 г. 

 

Информация об изменениях: 

 Преамбула изменена с 11 апреля 2022 г. - Постановление Правительства Красноярского края 

от 29 марта 2022 г. N 227-П 

 См. предыдущую редакцию 

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 6.1 Закона 

Красноярского края от 24.12.2004 N 13-2831 "О реализации государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи в Красноярском крае", статьей 6 Закона Красноярского 

края от 07.07.2009 N 8-3618 "Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в 

Красноярском крае", статьей 16 Закона Красноярского края от 09.12.2010 N 11-5393 "О социальной 

поддержке семей, имеющих детей, в Красноярском крае", статьей 7 Закона Красноярского края от 

11.12.2012 N 3-876 "О пособии на ребенка", постановлением Правительства Красноярского края от 

30.09.2013 N 507-п "Об утверждении государственной программы Красноярского края "Развитие 

системы социальной поддержки граждан" постановляю: 

1. Утвердить Порядок учета и исчисления величины среднедушевого дохода семьи для 

определения права на получение мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, в 

Красноярском крае согласно приложению. 

2. Опубликовать постановление в "Ведомостях высших органов государственной власти 

Красноярского края" и газете "Наш Красноярский край". 

3. Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования. 

 

Первый заместитель 

Губернатора края - 

председатель 

Правительства края 

Э.Ш. 

Акбулатов 

 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Красноярского края от 25 июня 2014 г. N 258-П в настоящее 

Приложение внесены изменения 

 См. текст Приложения в предыдущей редакции 

Приложение 
к Постановлению Правительства Красноярского края 

от 25 января 2011 г. N 43-П 
 

Порядок 

учета и исчисления величины среднедушевого дохода семьи для определения права на 

получение мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, в Красноярском крае 

С изменениями и дополнениями от: 

 15 января 2013 г., 25 июня, 9 сентября 2014 г., 14 февраля 2017 г., 19 марта 2019 г., 20 апреля 2021 г., 29 

марта, 20 декабря 2022 г. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/18611393/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/18611393/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/18611393/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/18611393/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403803322/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/29956317/555
https://internet.garant.ru/document/redirect/18532555/103
https://internet.garant.ru/document/redirect/18567164/601
https://internet.garant.ru/document/redirect/18543335/6
https://internet.garant.ru/document/redirect/18610483/16
https://internet.garant.ru/document/redirect/18638249/7
https://internet.garant.ru/document/redirect/18657694/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/18621393/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/18621393/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/29900564/1009
https://internet.garant.ru/document/redirect/29993488/1000


Постановление Правительства Красноярского края от 25 января 2011 г. N 43-П "Об утверждении Порядка учета и… 

10.03.2025  Система ГАРАНТ 2/7 

 

Информация об изменениях: 

 Пункт 1 изменен с 8 мая 2021 г. - Постановление Правительства Красноярского края от 20 

апреля 2021 г. N 233-П 

 См. предыдущую редакцию 

1. Порядок учета и исчисления величины среднедушевого дохода семьи для определения 

права на получение мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, в Красноярском крае 

(далее - Порядок) устанавливает правила учета и исчисления величины среднедушевого дохода 

семьи для определения права родителя (усыновителя, опекуна, попечителя, приемного родителя) 

(далее - Получатель) на бесплатное обеспечение специальными молочными продуктами детского 

питания детей первого и второго года жизни, предоставление путевок в организации отдыха детей 

и их оздоровления с полной оплатой их стоимости за счет средств краевого бюджета, обеспечение 

двухразовым питанием за счет средств краевого бюджета детей, посещающих лагеря с дневным 

пребыванием детей, без взимания платы, предоставление бесплатных путевок на 

санаторно-курортное лечение и компенсации стоимости проезда к месту амбулаторного 

консультирования и обследования, стационарного лечения, санаторно-курортного лечения и 

обратно, пособие на ребенка, ежемесячную денежную выплату на ребенка в возрасте от 1,5 до 3 

лет, которому временно не предоставлено место в государственной (муниципальной) 

образовательной организации, реализующей основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования, ежемесячную денежную выплату, назначаемую в случае рождения 

третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет (далее - меры 

социальной поддержки), исходя из состава семьи и доходов ее членов (далее - среднедушевой 

доход семьи). 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Красноярского края от 14 февраля 2017 г. N 81-П пункт 2 

настоящего Приложения изложен в новой редакции 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

2. При исчислении среднедушевого дохода семьи для определения права на получение мер 

социальной поддержки на ребенка (ребенка, достигшего возраста 18 лет, обучающегося в 

общеобразовательной организации), в том числе усыновленного, находящегося под опекой 

(попечительством), в составе семьи учитываются его родители (усыновители), 

несовершеннолетние братья и сестры (дети, достигшие возраста 18 лет, обучающиеся в 

общеобразовательных организациях) независимо от места их проживания (пребывания) и сам 

ребенок. 

2.1. Утратил силу. 

Информация об изменениях: 

 См. текст пункта 2.1 

 Постановлением Правительства Красноярского края от 14 февраля 2017 г. N 81-П пункт 3 

настоящего Приложения изложен в новой редакции 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

3. При исчислении среднедушевого дохода семьи для определения права на получение мер 

социальной поддержки на приемного ребенка в составе семьи учитываются его приемные 

родители, проживающие совместно несовершеннолетние братья и сестры (дети, достигшие 

возраста 18 лет, обучающиеся в общеобразовательных организациях) и сам приемный ребенок. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Красноярского края от 14 февраля 2017 г. N 81-П в пункт 4 

настоящего Приложения внесены изменения 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400706622/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/30072745/10
https://internet.garant.ru/document/redirect/44121740/112
https://internet.garant.ru/document/redirect/29988948/20
https://internet.garant.ru/document/redirect/29900564/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/29993488/21
https://internet.garant.ru/document/redirect/44121740/113
https://internet.garant.ru/document/redirect/29988948/30
https://internet.garant.ru/document/redirect/44121740/114
https://internet.garant.ru/document/redirect/29988948/40


Постановление Правительства Красноярского края от 25 января 2011 г. N 43-П "Об утверждении Порядка учета и… 

10.03.2025  Система ГАРАНТ 3/7 

4. В состав семьи Получателя, учитываемый при исчислении величины среднедушевого 

дохода семьи, не включаются: 

дети, достигшие совершеннолетия, не обучающиеся в общеобразовательных организациях; 

дети в возрасте до 18 лет при приобретении ими полной дееспособности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

дети, в отношении которых родители лишены родительских прав, ограничены в 

родительских правах; 

дети, находящиеся на полном государственном обеспечении; 

родитель (лицо его заменяющее), проходящий военную службу по призыву в качестве 

сержанта, старшины, солдата или матроса либо обучающийся в военной профессиональной 

образовательной организации, военной образовательной организации высшего образования до 

заключения контракта о прохождении военной службы; 

родитель (лицо его заменяющее), отсутствующий в семье в связи с осуждением к лишению 

свободы или нахождением под арестом, на принудительном лечении по решению суда, в связи с 

прохождением судебно-медицинской экспертизы на основании постановления следственных 

органов или суда; 

родитель, не состоящий в браке с Получателем, не проживающий в семье Получателя и 

предоставляющий алименты на несовершеннолетних детей Получателя. 

5. В доход семьи Получателя, учитываемый при исчислении величины среднедушевого 

дохода семьи, включаются все виды заработной платы (денежного вознаграждения, содержания) и 

дополнительного вознаграждения по всем местам работы, в том числе: 

суммы, начисленные по тарифным ставкам, должностным окладам, сдельным расценкам 

или исходя из выручки от реализации продукции (выполнения работ и оказания услуг); 

все виды доплат и надбавок компенсационного и стимулирующего характера к тарифным 

ставкам и должностным окладам, установленные законодательством Российской Федерации, 

законодательством Красноярского края, правовыми актами органов местного самоуправления, в 

том числе за работу на тяжелых работах, на работах с вредными условиями труда и на работах в 

местностях с тяжелыми климатическими условиями, в ночное время, занятым на подземных 

работах, за квалификацию, классный чин, квалификационный разряд, дипломатический ранг, 

особые условия государственной службы, совмещение профессий и выполнение обязанностей 

временно отсутствующих работников, со сведениями, составляющими государственную тайну, 

ученую степень и ученое звание, выслугу лет и стаж работы; 

премии и вознаграждения, предусмотренные системой оплаты труда; 

суммы, начисленные за сверхурочную работу, работу в выходные и праздничные дни; 

заработная плата, сохраняемая на время отпуска, а также денежная компенсация за 

неиспользованный отпуск; 

средняя заработная плата, сохраняемая на время выполнения государственных и 

общественных обязанностей и в других случаях, предусмотренных законодательством о труде; 

выходное пособие, выплачиваемое при увольнении, а также компенсация при выходе в 

отставку; 

заработная плата, сохраняемая на период трудоустройства после увольнения в связи с 

ликвидацией организации, осуществлением мероприятий по сокращению численности или штата 

работников; 

дополнительные выплаты, установленные работодателем сверх сумм, начисленных в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Красноярского 

края. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 6 изменен с 1 января 2023 г. - Постановление Правительства Красноярского края от 20 

декабря 2022 г. N 1128-П 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10102673/101
https://internet.garant.ru/document/redirect/405983803/24


Постановление Правительства Красноярского края от 25 января 2011 г. N 43-П "Об утверждении Порядка учета и… 

10.03.2025  Система ГАРАНТ 4/7 

 См. предыдущую редакцию 

6. В доход семьи Получателя, учитываемый при исчислении величины среднедушевого 

дохода семьи, включаются следующие выплаты: 

денежное довольствие военнослужащим, сотрудникам органов внутренних дел Российской 

Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного 

исполнения Российской Федерации, таможенных органов Российской Федерации, других органов, 

в которых законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение федеральной 

государственной службы, связанной с правоохранительной деятельностью, а также 

дополнительные выплаты, носящие постоянный характер, и продовольственное обеспечение, 

установленные законодательством Российской Федерации; 

все виды пенсий, ежемесячные выплаты (кроме ежемесячных компенсационных выплат 

неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за инвалидом I группы (за 

исключением инвалидов с детства I группы), а также за престарелым, нуждающимся по 

заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе, либо достигшим возраста 80 

лет), дополнительное ежемесячное материальное обеспечение пенсионеров; 

ежемесячное пожизненное содержание судьям, вышедшим в отставку; 

государственные академические стипендии студентам, государственные социальные 

стипендии студентам, государственные стипендии аспирантам, ординаторам, 

ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации или местных бюджетов, 

стипендии Президента Российской Федерации или стипендии Правительства Российской 

Федерации, именные стипендии, учрежденные федеральными государственными органами, 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления, юридическими и физическими лицами, стипендии обучающимся, назначаемые 

юридическими лицами или физическими лицами, в том числе направившими их на обучение, 

стипендии слушателям подготовительных отделений федеральных государственных 

образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, ежемесячные компенсационные выплаты студентам 

профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего 

образования, аспирантам, обучающимся по очной форме обучения по программам подготовки 

научно-педагогических кадров в аспирантуре, в образовательных организациях высшего 

образования и научных организациях, находящимся в академических отпусках по медицинским 

показаниям (в случае сохранения права на получение компенсационных выплат, до окончания 

установленных периодов выплаты), материальная поддержка обучающимся профессиональных 

образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, финансовое 

обеспечение реализации образовательных программ в пределах контрольных цифр приема на 

обучение по профессиям, специальностям и направлениям подготовки в которых осуществляется за 

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета; 

пособие по безработице безработным гражданам, материальная помощь в связи с 

истечением установленного периода выплаты пособия по безработице, материальная поддержка 

безработным гражданам и несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в период 

участия в общественных работах, временного трудоустройства; 

пособие по временной нетрудоспособности, в том числе назначаемое в связи со страховым 

случаем и выплачиваемое за счет средств на обязательное социальное страхование от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

пособие по беременности и родам; 

ежемесячное пособие по уходу за ребенком; 

денежные средства на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством), 

приемных детей; 

ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и (или) 

https://internet.garant.ru/document/redirect/405610348/60


Постановление Правительства Красноярского края от 25 января 2011 г. N 43-П "Об утверждении Порядка учета и… 

10.03.2025  Система ГАРАНТ 5/7 

ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) второго ребенка, ежемесячная денежная 

выплата на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, ежемесячная денежная выплата на 

ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет, ежемесячное пособие в связи с рождением и 

воспитанием ребенка; 

ежемесячное пособие супругам военнослужащих, проходящих военную службу по 

контракту, в период их проживания с супругами в местностях, где они вынуждены не работать или 

не могут трудоустроиться по специальности в связи с отсутствием возможности трудоустройства и 

были признаны в установленном порядке безработными, а также в период, когда супруги 

военнослужащих вынуждены не работать по состоянию здоровья детей, связанному с условиями 

проживания по месту военной службы супруга, если по заключению медицинской организации их 

дети до достижения возраста 18 лет нуждаются в постороннем уходе; 

ежемесячные страховые выплаты застрахованному лицу, выплачиваемые в возмещение 

вреда, причиненного жизни и здоровью при исполнении трудовых и служебных обязанностей, за 

исключением дополнительных расходов на медицинскую, социальную и профессиональную 

реабилитацию в соответствии с назначением учреждения медико-социальной экспертизы, либо 

лицам, имеющим право на получение таких выплат в случае его смерти; 

суммы, равные стоимости питания, кроме лечебно-профилактического питания, 

выдаваемого (оплачиваемого) в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

ежемесячное пособие на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по 

призыву; 

ежемесячное пособие детям военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных 

органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, погибших (умерших, 

объявленных умершими, признанных безвестно отсутствующими) при исполнении обязанностей 

военной службы (служебных обязанностей), и детям лиц, умерших вследствие военной травмы 

после увольнения с военной службы (службы в войсках, органах и учреждениях); 

надбавки и доплаты (кроме носящих единовременный характер) ко всем видам выплат, 

установленных органами власти Красноярского края, органами местного самоуправления, 

предприятиями, учреждениями и другими организациями; 

выплаты правопреемникам умерших застрахованных лиц в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании; 

компенсации, выплачиваемые государственным органом или общественным объединением 

за время исполнения государственных или общественных обязанностей. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 7 изменен с 8 мая 2021 г. - Постановление Правительства Красноярского края от 20 

апреля 2021 г. N 233-П 

 См. предыдущую редакцию 

7. К доходу семьи Получателя, учитываемому при исчислении величины среднедушевого 

дохода семьи, также относятся: 

комиссионное вознаграждение штатным страховым агентам и штатным брокерам; 

оплата работ, услуг по договорам, заключаемым в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации; 

доходы, полученные от использования в Российской Федерации авторских или смежных 

прав; 

дивиденды и проценты, полученные от российской организации, а также проценты, 

полученные от российских индивидуальных предпринимателей и (или) иностранной организации в 

связи с деятельностью ее обособленного подразделения в Российской Федерации; 

дивиденды, выплаченные иностранной организации по акциям (долям) российской 

организации, признанные отраженными налогоплательщиком в налоговой декларации в составе 

доходов в соответствии с пунктом 1.1 статьи 208 Налогового кодекса Российской Федерации; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400706622/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/30072745/70
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/208011


Постановление Правительства Красноярского края от 25 января 2011 г. N 43-П "Об утверждении Порядка учета и… 

10.03.2025  Система ГАРАНТ 6/7 

доходы, получаемые от избирательных комиссий членами избирательных комиссий, 

осуществляющими свою деятельность в указанных комиссиях не на постоянной основе; 

доходы, получаемые физическими лицами от избирательных комиссий, комиссий 

референдума, а также из избирательного фонда кандидата, избирательного объединения, фонда 

референдума, созданного инициативной группой по проведению референдума, за выполнение 

указанными лицами работ, непосредственно связанных с проведением избирательной кампании, 

кампании референдума; 

доходы физических лиц, осуществляющих старательскую деятельность; 

доходы, полученные от сдачи в аренду или иного использования имущества, находящегося в 

Российской Федерации; 

алименты, получаемые на несовершеннолетних детей; 

доходы индивидуального предпринимателя от занятий предпринимательской деятельностью 

(включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства); 

проценты, полученные по вкладам в кредитных организациях; 

доходы от реализации недвижимого имущества, находящегося в Российской Федерации; 

доходы от реализации иного имущества, находящегося в Российской Федерации и 

принадлежащего физическому лицу; 

доходы от реализации в Российской Федерации акций или иных ценных бумаг, а также 

долей участия в уставном капитале организаций; 

доходы от реализации в Российской Федерации акций, иных ценных бумаг, долей участия в 

уставном капитале организаций, полученные от участия в инвестиционном товариществе; 

доходы от реализации прав требования к российской организации или иностранной 

организации в связи с деятельностью ее обособленного подразделения на территории Российской 

Федерации; 

доходы, полученные от использования любых транспортных средств, включая морские, 

речные, воздушные суда и автомобильные транспортные средства, в связи с перевозками в 

Российскую Федерацию и (или) из Российской Федерации или в ее пределах; 

наследуемые и подаренные денежные средства. 

8. При исчислении среднедушевого дохода семьи Получателя учитываются начисленные 

суммы до вычета в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах 

взносов во внебюджетные фонды. 

9. При исчислении величины среднедушевого дохода семьи Получателя учитывается 

совокупный доход семьи за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи 

заявления о назначении мер социальной поддержки (далее - расчетный период), исходя из состава 

семьи на дату подачи заявления. 

Величина среднедушевого дохода семьи определяется делением совокупного дохода семьи 

Получателя за расчетный период на 3 месяца и на число членов семьи. 

10. Доход семьи Получателя, получаемый в иностранной валюте, пересчитывается в рубли 

по курсу Центрального банка России на день получения. 

11. Премии и вознаграждения, предусмотренные системой оплаты труда и выплачиваемые 

по результатам работы за месяц, включаются в доход семьи по времени их фактического 

получения. 

При иных установленных сроках премирования (вознаграждения) размер премии 

(вознаграждения) делится на количество месяцев, за которые они начислены, и учитываются в 

доходе семьи Получателя за каждый месяц расчетного периода. 

12. Суммы заработной платы, сохраняемой на период трудоустройства после увольнения в 

связи с ликвидацией организации, осуществлением мероприятий по сокращению численности или 

штата работников, а также выходного пособия, выплачиваемого при увольнении, и компенсации 

при выходе в отставку делятся на количество месяцев, за которые они начислены, и учитываются в 

доходе семьи Получателя за каждый месяц расчетного периода. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/555501/0


Постановление Правительства Красноярского края от 25 января 2011 г. N 43-П "Об утверждении Порядка учета и… 

10.03.2025  Система ГАРАНТ 7/7 

13. При исчислении дохода семьи не учитываются начисленные, но не выплаченные 

фактически заработная плата (денежное вознаграждение, содержание), денежное довольствие и 

другие выплаты, предусмотренные настоящим Порядком, а также алименты, выплачиваемые 

одним из родителей на содержание несовершеннолетних детей, не проживающих в этой семье. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Красноярского края от 14 февраля 2017 г. N 81-П пункт 14 

настоящего Приложения изложен в новой редакции 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

14. В доход семьи Получателя, взявшей ребенка под опеку, включаются доходы родителей 

или одного из них (кроме случаев лишения родительских прав, ограничения в родительских 

правах), несовершеннолетних братьев и сестер (детей, достигших возраста 18 лет, обучающихся в 

общеобразовательных организациях), указанных в пункте 2 настоящего Порядка, а также 

назначенные ребенку пенсии и алименты. 

15. Доходы, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, 

учитываются с учетом соглашения между членами крестьянского (фермерского) хозяйства об 

использовании плодов, продукции и доходов, полученных в результате деятельности этого 

хозяйства. 

16. Утратил силу с 8 мая 2021 г. - Постановление Правительства Красноярского края от 20 

апреля 2021 г. N 233-П 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

17. Утратил силу с 7 апреля 2019 г. - Постановление Правительства Красноярского края от 

19 марта 2019 г. N 120-П 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

18. Утратил силу с 8 мая 2021 г. - Постановление Правительства Красноярского края от 20 

апреля 2021 г. N 233-П 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

  

https://internet.garant.ru/document/redirect/44121740/115
https://internet.garant.ru/document/redirect/29988948/140
https://internet.garant.ru/document/redirect/400706622/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/30072745/160
https://internet.garant.ru/document/redirect/44170778/24
https://internet.garant.ru/document/redirect/29969074/170
https://internet.garant.ru/document/redirect/400706622/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/30072745/180

